استفاده از قهوه ابتدا در حلقه صوفیان متداول شد و محدث القهوه علی بن عمر شاذلی بود. او نخستین جوشاننده قهوه در شبه جزیره بود. وی جوشاننده این گیاهان را به طریقه اش شناساند و قصد او ربودن خواب و بیدار ماندن در شب زنده داری مریدان بود. لذا هنوز هم «مردم الجزایر قهوه را شاذلیه می خوانند».^۳

نوشیدن قهوه احتمالاً در سال ۹۱۷ هـ.ق برابر با ۱۵۱۱ م در مکه آغاز شد و در همین سال اولین «بیت القهوه» ها در این شهر رایج شد و از آن جا به شام، مصر، استانبول و تقریباً در همان سال ها به ایران وارد شد.^۴ این که مسیر ورود این نوشیدنی از عثمانی به ایران بود و یا مستقیماً از مکه و توسط حجاج ایرانی به پایتخت و شهرهای بزرگ ایران صفوی رسید، اجماعی نیست؛ اما شاید روایت هر دو مسیر نیز قرین به صحت باشد.

این جا به جایی در نوشیدن یک نوشیدنی لذت بخش نه تنها در قهوه خانه ها به عنوان مراکز تفریح عمومی حاصل شد بلکه در منازل اقشار مختلف طبقات الناس نیز خود را نشان داد. سیاحان غربی نیز به تعدد ذکر می کنند که در سال های منتهی به اوایل دهه ۱۸۸۰ م برابر با ۱۲۹۷ ق نوشیدنی غالب مردم ایران قهوه بوده و از اواخر قرن نوزدهم چای توانست پس از یک

مبارزه مستمر بر رقیب دیرینه اش فائق آید و آن را مجدداً به منازل اعیان و اشراف بازگرداند و خود را پای ثابت فرهنگ غذایی ایرانیان اواخر قاجار نماید به گونه ای که صبحانه با چای شیرین شروع می شد و عصرانه با چای دیشلمه پایان می یافت.

لذا شناسایی یک زمان مشخص برای بیان تغییر از قهوه به چای در ایران کاری غیر ممکن است، چرا که این تغییر در یک زمان کوتاه و آنی اتفاق نیفتاده است، بلکه با توجه به شواهد موجود یک تحول طولانی مدت و تدریجی بود. اگر مجدداً مصرف چای در عصر قاجار را مروری کوتاه نماییم این تغییر تدریجی کاملاً به چشم می آید. ظاهراً اولین سماور که وارد ایران شد باعث جلب توجه دربار به مصرف چای شد و این حادثه بر اساس شواهد در ۱۸۲۱ م برابر با ۱۲۳۶ ق بود که یک دستگاه از آن به محمد رضا میرزا حاکم رشت اهدا شد و وی نیز سماور موصوف و هم چنین تنها دختری که با چگونگی کار با آن آشنایی داشت را به فتح علی شاه به عنوان هدیه واگذار کرد. گویا درباریان تهران نیز با شیوه دم کردن چای آشنایی نداشته و یک روز که شاه هوس نوشیدن چای می کند و دختر موصوف نیز در دسترس نبود، شاه ناچار شد تا از خیر نوشیدن چای منصرف شود زیرا که کس دیگری از درباریان با رموز کار با سماور آشنایی نداشت.^{۱۸}

این حادثه گواهی است بر عدم آشنایی ایرانیان با مصرف و شیوه دم کردن چای در اوایل عمر سلسله قاجار. گویا دومین سماور را عباس میرزا برای دربار تبریز در سال ۱۸۳۱ م برابر با ۱۲۴۶ ق خریداری نمود و این دو، تا مدت ها تنها سماور های موجود در ایران بودند. هر چند آدمیت و به تبعیت از نوشته وی دیگر مورخان ایرانی (مانند بلوک باشی) ورود اولین سماور را به امیر کبیر نسبت می دهند و ظاهراً نوشته ادوارد پولاک مستند آدمیت در این مورد خاص بوده است.^{۱۹}

سیاحانی که از ملل مختلف در زمان سلطنت ناصری از ایران دیدن کردند در نوشته خویش از روند افزایش چای و لوازم و اسباب مرتبط با آن خبر می دهند. یکی از مسافران اروپایی که در سال ۱۸۷۳ م برابر با ۱۲۹۰ ق در ایران بود اشاره دارد که میزان مصرف چای به ویژه در میان اشراف به پای قهوه رسیده است. سیاح فرانسوی دیگری که در سال ۱۸۸۵ م برابر با ۱۳۰۲ ق به ایران سفر کرد مدعی است که چای کاملاً از قهوه پیشی گرفته است.^{۲۰} عبدالله مستوفی که متولد در سال ۱۲۵۴ ش یا ۱۸۷۶ م می باشد ادعا می کند که در دوره نوجوانی او تغییر ذائقه از مصرف قهوه به چای صورت گرفت، یعنی همان بازه زمانی مورد نظر ما.^{۲۱}

میرزا عبدالرحیم ضرابی نویسنده نسخه خطی «مراه القاشان» که در واقع تاریخ اجتماعی کاشان است، اشاره دارد که متمولان کاشان در اواسط عهد ناصری هر روزه و در چند وعده چای می نوشند و طبقه متوسط به زحمت در روز یک وعده می نوشند.^{۲۲} ادعای ضرابی تفاوت طبقاتی در استفاده از چای قبل از همه گیر شدن آن را روشن می سازد. اما مسافرانی که در حوالی آخرین سال های قرن نوزدهم م به ایران سفر کردند، می نویسند که نوشیدنی اکثر منازل ایرانیان، چای می باشد، در حالی که تا پیش از این تاریخ یعنی دو دهه پیش، نوشیدنی سیاه غلیظی به نام قهوه می نوشیدند.^{۲۳} تمام این شواهد حکایت از آن دارد که تا دهه ۱۸۷۰ م برابر با ۱۲۸۷ ق اکثر مردم عادی توانایی نوشیدن چای را نداشتند. اما در اواخر قرن نوزدهم چای از نوشیدنی خاص طبقه ممتاز خارج شد و تمام اقشار مصرف کننده آن گردیدند.

تحلیلی بر تغییر ذائقه ایرانیان از قهوه به چای

در این مبحث به دنبال پاسخ به این سؤال که عوامل این دگرگونی چه بود؟